
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I. 
             

Registro Generale N.  2032  del   31/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  349  del   31/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
FORNITURA ACQUA POTABILE PRESSO EDIFICI E SERVIZI COMUNALI. ANNO 2015.
IMPEGNO DITTA A.C.A.- Azienda Comprensoriale Acquedottistica S.p.A.  
 

IMPEGNO DI SPESA

IL CAPO SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto  il  Decreto Sindacale  n.  43  del  22  dicembre  2014 di  conferimento  al  sottoscritto  dell'incarico  di
Capo Settore Programmazione e Finanza;

Verificato  che  non sussistono a proprio carico situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell'art.  53,
comma 14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012)

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo 80,  comma 1,  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015 trovano
applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non  diversamente
disposto;

Richiamate
· la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,  si  approvava  il  Bilancio  di

Previsione  2015,  nel  rispetto delle  norme  contenute  negli  articoli  164,  165,  170,  172,  174,  175  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2032 del 31/12/2015 - Pagina 1 di 5



Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
· la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  176  del  14  ottobre  2014,  veniva  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione, ai sensi degli articoli 169 e 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti  gli  articoli  182,  183  e  191  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  che  contengono  la
disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa;

Premesso che il Comune di Città Sant'Angelo si  avvale,  per la fornitura di  acqua potabile  da utilizzarsi
presso  gli  edifici  e  servizi  comunali,  della  società   A.C.A.,  Azienda  Comprensoriale  Acquedottistica
S.p.A. in House  providing,  corrente  in Pescara,  azienda che  sottende  numerosi  Comuni  della Regione
Abruzzo, tutti quelli della Provincia di Pescara, capoluogo compreso;
Atteso che si rende necessario procedere ad assumere impegno di spesa per il  pagamento delle  spese
relative alla fornitura di acqua da utilizzarsi presso gli Uffici ed i Servizi comunali per l'anno 2015, 

Considerato  che  a  tutt'oggi  non  sono  ancora  pervenute  le  fatture  relative  alle  spese  per  servizi  di
fornitura di acqua potabile eseguiti per conto di questo Comune relativamente all'anno 2015;

Ritenuto di dover impegnare un importo pari al costo presumibile delle spese  relative  alla fornitura di
acqua potabile eseguiti per conto di  questo Comune  relativamente  all'anno 2015,  calcolato sulla base
della  spesa  sostenuta  nell'anno  precedente  e  di  provvedere  all'eventuale  assunzione  di  ulteriore
impegno, successivamente, sulla base dell'effettivo importo consumato e fatturato;

Ritenuto,  per quanto sopra,  dando atto che  trattasi  di  spese  derivanti  da  contratti  precedentemente
assunti, di dover assumere il conseguente impegno di  spesa,  con imputazione  ai  seguenti  Capitoli  del
bilancio  2015  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  6  agosto  2015,
sufficientemente capienti: 

Importo Descrizione

€ 200,00 Utenze e canoni per acqua - POLIZIA MUNICIPALE

€ 600,00
Utenze e canoni per acqua – ASSIST., BENEFIC. PUBBL. E SERVIZI DIVERSI
ALLA PERSONA

€
9.000,00

Utenze e canoni per acqua - SERV. NECROSP.

€ 100,00 Utenze e canoni per acqua - SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE

€ 382,25 Utenze e canoni per acqua - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE

€
5.000,00

Utenze e canoni per acqua - IMPIANTI SPORTIVI

€
2.000,00

Utenze e canoni per acqua - SCUOLA MATERNA

€
1.000,00

Utenze e canoni per acqua - ISTRUZIONE ELEMENTARE

€ 500,00 Utenze e canoni per acqua - ISTRUZIONE MEDIA

€ 300,00
Utenze e canoni per acqua – ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I
MINORI

€
1.500,00

Utenze e canoni per acqua - IMPIANTI SPORTIVI (campo sportivo - Renato
Curi)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2032 del 31/12/2015 - Pagina 2 di 5



Verificato che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, nonché  sulla base  della determinazione  AVCP
n. 10/10, secondo cui “Sono inclusi  negli  obblighi  di  tracciabilità i  flussi  finanziari  derivanti  dai  contratti
stipulati dalle imprese pubbliche nell'ambito dei settori “speciali” individuati dalla direttiva 2004/17/CE
e dal Codice, parte III (gas, energia termica ed elettricità, acqua, servizi di trasporto,  servizi  postali,  ecc.)
mentre sono da ritenersi esclusi i contratti di diritto privato stipulati  dalle  imprese  pubbliche  al  di  fuori
di  tali  attività.  In  proposito,  si  ricorda  che  l'AVCP,  con  deliberazione  del  3.11.10,  ha  chiaramente
affermato che  la richiesta di  CIG non è  obbligatoria per le  gare  per l'acquisto di  energia elettrica o  gas
naturale e per quelle per l'acquisto di acqua all'ingrosso di cui all'art. 25 del D.Lgs. 163/06;

Visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l'art. 125, comma 11 del Codice dei contratti;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di assumere l'impegno di spesa di  € 20.582,25 (IVA 22% inclusa),  per il  pagamento delle  spese
di fornitura di acqua potabile a servizio degli edifici e servizi  comunali,  effettuata dalla società
A.C.A.,  Azienda  Comprensoriale  Acquedottistica  S.p.A.  in  House  providing,  corrente  in  VIA
MAESTRI DEL LAVORO D'ITALIA,  81 -  65125 PESCARA PE -  Codice  Fiscale:  91015370686 -  Partita
IVA: 01318460688, per i servizi e per la spesa presumibile relativamente all'anno 2015;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta  di  €  20.582,25  (IVA  22%  inclusa)  risulta
impegnata in relazione all'esigibilità dell'obbligazione come segue:
· €  200,00  (iva  inclusa)  a  favore  di  imputare  la  spesa  all'intervento  1030103  (cod.  SIOPE

1317),  capitolo  2016/1317/7   denominato  "Utenze  e  canoni  per  acqua  -  POLIZIA
MUNICIPALE" del bilancio 2015/2017, 

· €  600,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1100403  (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/11  
denominato "Utenze e canoni per acqua - ASSIST., BENEFIC. PUBBL. E SERVIZI  DIVERSI ALLA
PERSONA" del bilancio 2015/2017.

· €  9.000,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1100503 (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/12  
denominato "Utenze e canoni per acqua - SERV. NECROSP." del bilancio 2015/2017.

· €  100,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1090303  (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/16  
denominato  "Utenze  e  canoni  per  acqua  -  SERVIZI  DI  PROTEZIONE  CIVILE"  del  bilancio
2015/2017.

· €  382,25  (iva  inclusa)  all'intervento  1090603  (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/17  
denominato "Utenze  e  canoni  per acqua -  PARCHI E SERVIZI  PER LA TUTELA AMBIENTALE"
del bilancio 2015/2017.

· €  5.000,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1060203 (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/19  
denominato "Utenze e canoni per acqua - IMPIANTI SPORTIVI" del bilancio 2015/2017, 

· €  1.500,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1060203 (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/19  
denominato  "Utenze  e  canoni  per  acqua  -  campo  sportivo  Alzano  (R.C.  Angolana)"  del
bilancio 2015/2017, 

· €  2.000,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1040103 (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/20  
denominato "Utenze e canoni per acqua - SCUOLA MATERNA" del bilancio 2015/2017, 

· €  1.000,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1040203 (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/21  
denominato  "Utenze  e  canoni  per  acqua  -  ISTRUZIONE  ELEMENTARE"  del  bilancio
2015/2017, 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2032 del 31/12/2015 - Pagina 3 di 5



· €  500,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1040303  (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/22  
denominato "Utenze e canoni per acqua - ISTRUZIONE MEDIA" del bilancio 2015/2017, 

· €  300,00  (iva  inclusa)  all'intervento  1100103  (cod.  SIOPE  1317),  capitolo  2016/1317/23  
denominato  "Utenze  e  canoni  per  acqua  -  ASILI  NIDO,  SERVIZI  PER  L'INFANZIA  E  PER  I
MINORI" del bilancio 2015/2017, 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che
il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i
vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Gennaio 2016 Febbraio 2016 € 20.582,25

5. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione  amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini  dell'amministrazione  trasparente
di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 (pratica n. 1057/2015).

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2032 del 31/12/2015 - Pagina 4 di 5



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 2° - PROGRAMMAZIONE - FINANZA - S.I.

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

31/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Fabrizio NERONE)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2032 del 31/12/2015 - Pagina 5 di 5




